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Μείζονος σημασίας επερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης ακολουθούμενης από 

συζήτηση G-000005/2017/αναθ.1 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 130β του Κανονισμού 

Beatrix von Storch, Daniela Aiuto, Kristina Winberg, Joëlle Bergeron 
εξ ονόματος της Ομάδας EFDD 

Θέμα: Εορτασμός της διεθνούς ημέρας για την οικογένεια 2017: προώθηση του ρόλου των 
γονέων στην εξασφάλιση ποιοτικής εκπαίδευσης για τα παιδιά τους 

Από το 1993, η Διεθνής Ημέρα της Οικογένειας (IDF) εορτάζεται την 15η Μαΐου κάθε έτους1, και 
αποτυπώνει τη σημασία που αποδίδει η κοινότητα στην οικογένεια ως το φυσικό και το βασικό 
στοιχείο της κοινωνίας που έχει το δικαίωμα προστασίας από την κοινωνία και το κράτος2. 

Ο εορτασμός της διεθνούς ημέρας για το 2017 επικεντρώνεται κατά κύριο λόγο στον ρόλο της 
οικογένειας ως προαγωγού της προσχολικής εκπαίδευσης και των ευκαιριών δια βίου μάθησης για τα 
παιδιά και τους νέους, καθώς επίσης και στον σημαντικό ρόλο όλων των ατόμων που παρέχουν 
φροντίδα εντός της οικογένειας (πατέρας, μητέρα, παππούδες και αδέλφια) και στη σημασία που έχει 
η γονεϊκή αγωγή για την ευημερία των παιδιών. 

Οι γονείς, και συχνά οι παππούδες, διαδραματίζουν ζωτικό ρόλο στην εξασφάλιση ποιοτικής 
εκπαίδευσης από την προσχολική ηλικία και καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής των παιδιών και εγγονών 
τους. 

1. Προτίθεται η Επιτροπή να αναπτύξει μέτρα για να βοηθήσει τα κράτη μέλη κατά την εφαρμογή 
των κατευθυντήριων γραμμών 2017 IDF; 

2. Προτίθεται η Επιτροπή να συντονίσει τη δράση των κρατών μελών προκειμένου να αναγνωριστεί 
το σημαντικό έργο των μελών της οικογένειας που παρέχουν φροντίδα, αντί να προάγει μόνο τις 
δημόσιες δομές μέριμνας; 

3. Θα μπορούσε η Επιτροπή, σε συνεργασία με τα κράτη μέλη, να αξιολογήσει το ενδεχόμενο 
ανάπτυξης μέτρων για την ανάδειξη της αξίας της «άδηλης εργασίας» της οικογένειας στη 
διαδικασία διευκόλυνσης της προσχολικής εκπαίδευσης (από τον πατέρα και τη μητέρα), και τη 
συνεισφορά της στο ΑΕγχΠ των κρατών μελών; 

                                                      
1  Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών, A/RES/47/237. 
2  Άρθρο 16 της Οικουμενικής Διακήρυξης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα. 


